
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott. Parente Giampaolo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

95 30/12/2020 17 6

Oggetto: 

Oggetto: D. Lgs. 152/06 e smi Art. 209 - DGRC n.8 del 15.01.2019. - D. Lgs 209/03 - Rinnovo 
autorizzazioni alle imprese in possesso di certificazione ambientale.  Centro di raccolta e 
impianto di trattamento veicoli fuori uso -Autodemolizione. F.lli Forgione Srl - Via nazionale 
Appia. Loc. Tufara Valle - 82014 - Ceppaloni (BN). Piva: 00872190624. Rinnovo all'esercizio 
dell'Autorizzazione. Presa d'atto.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
VISTE 
La D.G.R.C. n. 619 dell’8 Novembre 2016, la D.G.R.C. n. 249 del 3 maggio 2017, nonché il DPGRC n. 194
dell’ 11 maggio 2017 di conferimento dell’incarico dirigenziale presso la ex UOD 500612 “Autorizzazioni
ambientali e Rifiuti” Benevento oggi 501706. 
PREMESSO CHE:
 sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato il D. Lgs. vo
3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale “;
 che il D. Lgs. 209/03 "Attuazione della direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso" disciplina la specifica
normativa per la gestione degli impianti di autodemolizione;
 l’art.  208  del  D.  Lgs  152/06  e  smi  disciplina  l’autorizzazione  unica  per  i  nuovi  impianti  di  trattamento
smaltimento e di recupero rifiuti;
 le  procedure  per  l’approvazione  dei  progetti  e  l’autorizzazione  all’esercizio  degli  impianti  di  stoccaggio
provvisorio e recupero rifiuti e del rilascio delle autorizzazioni per gli impianti di autodemolizione è regolamentata
nella  Delibera della Giunta Regionale n. 81 del 09.03.2015 avente ad oggetto: - Decreto legislativo del 3 aprile
2006 n. 152 e ss.mm.ii. "Norme in materia Ambientale" successivamente modificata e integrata dalla DGRC n.
386/16  e  DGRC  n.  8  del  15.01.2019  le  quali  disciplinano  le  procedure  amministrative  per  il  rilascio
dell'autorizzazione unica per gli impianti di trattamento smaltimento e recupero di rifiuti.
 la  ditta  F.lli  Forgione  Srl,  legalmente  rappresentata  dall’Amministratore  Unico  Sig.  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS***, con
sede legale  ed impianto  in  via  Nazionale  Appia  (  zona  PIP)  Località  Tufara  Valle  –  Ceppaloni  (BN),  P.IVA
00872190624, è autorizzata, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006 e D. Lgs. 209/03, all’esercizio dell’attività
di autodemolizione;
 la ditta interessata, con istanza presentata in data 21 settembre 2020 ed acquisita al ns. prot. 2020.0482305, di
pari  data,  ha  presentato  domanda  di  richiesta  di  rinnovo  dell’autorizzazione  all’esercizio  dell’attività  di
autodemolizione con le modalità previste dalle aziende in possesso di certificazione ambientale;
 la Ditta F.lli Forgione srl nella suddetta nota ha trasmesso:

1. Copia della dichiarazione C.C.I.A.A. dell'Amministratore Unico ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre
2000;

2. Versamento € 300,00 quali diritti amministrativi avente ad oggetto : Autorizzazioni in campo ambientale
come da D. Lgs. vo 152/06 – del 18.09.2020 – vcyl 0004;

3. Perizia Giurata a firma del tecnico ing. Valter Barone;
4. Certificazione ISO 14001/2004 di adesione alla gestione certificata di qualificazione ambientale relativa all’

impianto di autodemolizione;
 Questa UOD, con nota prot. n. 465464 del 07 ottobre 2020, ha richiesto ulteriori integrazioni; 
 la ditta f.lli Forgione Srl con nota, acquisita agli atti,  prot. n. 504549 del 27 ottobre 2020, ha trasmesso le
integrazioni richieste;
PRESO ATTO della trasmissione della polizza assicurativa del gruppo assicurativo “HDI Assicurazioni” a prima
escussione in favore del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 0520411522 della durata di 6 anni
con decorrenza dal 22/10/2020 al 22/10/2026.

 La ditta ha trasmesso planimetrie richieste con la nota integrativa della dotazione di pesa come richiesto
dalle modifiche del D.Lgs. 209/03;

o  Planimetria Lay-out: individuazione zone stoccaggio, scala 1:250;
o  Zone di stoccaggio H1 e H2 ,scala 1:250  

VISTI
 il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e successive modifiche ed integrazioni;
 la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 8 15.01.2019;
 il D. Lgs 209/03 all’articolo 6 comma 8 come modificato dal D.Lgs. 119 del 3 settembre 2020,
     pubblicato sulla G.U. n. 227 del 12.09.2020
 l’Allegato 1 del DGRC n. 8 del 15.01.2019 relativamente alle imprese in possesso di certificazione
     ambientale UNI ISO 14001 –  EMAS;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal
responsabile  del  Procedimento  e della  Posizione  Organizzativa  competente,  fatti  salvi  comunque tutti  i  visti,
autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti:

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
di rinnovare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06 e del D. Lgs. 209/03 articolo 6 comma 8,
come modificato dal D.Lgs. 119/2020, l’autorizzazione all’esercizio dell’ impianto di trattamento, centro di raccolta



e di recupero di veicoli fuori uso – autodemolizione – per le operazioni di recupero R4, R12 e R13, per anni 10
(dieci)  fino al 30 Dicembre 2030 della Ditta F.lli Forgione srl con sede alla via Nazionale Appia, km 253, zona
PIP loc. Tufara Valle - 82014 Ceppaloni (BN), legalmente rappresentata dal Sig. ***OMISSIS*** ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS***;
di prendere atto della trasmissione della polizza assicurativa del gruppo assicurativo “HDI Assicurazioni” a prima
escussione in favore del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 0520411522 della durata di 6 anni
con decorrenza dal 22/10/2020 al 22/10/2026.
di obbligare la ditta, sei mesi prima della scadenza della polizza, di provvedere alle estensione della stessa con
scadenza  alla data del 30 dicembre 2030  e di maggiorare il periodo di copertura assicurativa di un ulteriore
anno (1 anno), fino al 30 dicembre 2031 per l’eventuale dismissione e/o ripristino ambientale e bonifica dell’area;
di stabilire che, ai sensi del D. Lgs. 152/06 e D. Lgs. 209/03 e smi e DGRC n. 8/2019:

 il titolare del centro di raccolta deve gestire lo stesso, per quanto non previsto nel presente provvedimento,
alla normativa vigente (nazionale e regionale) in materia di rifiuti e di gestione dell’attività del centro di
raccolta e dell’impianto di recupero di veicoli fuori uso – autodemolizione - di cui all’art. 208 del D. Lgs
152/2006 e smi  – D. Lgs. 209/03 e smi – Delibera G. R. Campania  n. 8 del 15.01.2019;

 la certificazione ambientale in possesso della ditta dovrà avere una validità temporale identica alla durata
dell’autorizzazione e obbliga la stessa a trasmettere ogni anno alla scrivente UOD, l’audit di conferma dei
requisiti di certificazione ambientale o, se de l caso, eventuali decadenze o rinunce;

 l’Amministrazione Provinciale di  Benevento  provvederà ad effettuare i  controlli  di  competenza  previsti
dall’art. 197 del D. Lgs. 152/06 e D.Lgs. 209/03 art. 15 c. 4;

 alla chiusura dell’impianto la  ditta  F.lli  Forgione srl  dovrà provvedere al  ripristino finale e al  recupero
ambientale dell’area con l’impiego di specifiche tecniche di ingegneria ambientale al fine di garantire la
fruibilità del sito in coerenza con la destinazione urbanistica dell’area;

di far presente:
 che restano invariate tutte le prescrizioni tecniche e le attività gestionali stabilite nei precedenti Decreti di

autorizzazione non in  contrasto con la normativa vigente come modificata  dal  D.  Lgs 119/2020 e del
D.Lgs. 209/03 e smi;

 che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i, ricorso
giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi
termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.

di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  ditta  F.lli  Forgione  srl,  al  Comune  di  Ceppaloni  (BN),
all’Amministrazione  Provinciale  di  Benevento,  all’ASL  e  all’ARPAC  territorialmente  competenti,  al  PRA  di
Benevento, Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale,  Ente Idrico Campano – Distretto Calore
Irpino,  ai Vigili del Fuoco Comando di Benevento.
Inviare  il  presente decreto, telematicamente, alla Regione Campania – Sezione Amministrazione Trasparente
“regione Casa di Vetro” per la pubblicazione.

Dott. Giampaolo Parente 
   


